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1 Úvod

Komunikace je přirozenou součástí každodenního života. Používá

se pro dorozumění lidí po celém světě. Pomocí komunikace můžeme vyjádřit

své emoce, pocity a názory, které umožňují člověku zařadit se do společenského života

a rozvíjet tak svůj osobní i profesní život.

Každá dobře fungující organizace si uvědomuje, že efektivní komunikace

zajišťuje její dobrý chod. Procesem sdělování dochází uvnitř firmy k přenosu informací

potřebných k vykonávání pracovních postupů zaměstnanců. Čím více je komunikace

efektivnější, tím více firma prosperuje. V komunikačním procesu je podstatné nejen

sdělení informací, ale také zpětná vazba. Pomocí zpětné vazby zjišťujeme, zda bylo

sdělení správně pochopeno. Komunikace přispívá také k utužování vztahů zaměstnanců

na pracovišti. Pokud jsou na pracovišti špatné vztahy, nemohou se zaměstnanci cítit

dobře v pracovním prostředí a odvádět dobrý pracovní výkon. Manažeři organizace

by si měli uvědomovat podstatu a důležitost komunikace. Aby mohla organizace

správně fungovat, musí být komunikační schopnosti manažerů na vysoké úrovni.

Manažeři musí umět jednat se svými podřízenými, motivovat je, vést, řídit a respektovat

je.

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu komunikace ve vybraném

podniku. Teoretická část bude charakterizovat komunikaci a její hlavní členění.

Kapitola 2 popisuje komunikaci a vnitrofiremní komunikaci. Praktická část této práce

bude zaměřena na vztahy nadřízenosti a podřízenosti v rámci komunikace ve výrobní

společnosti. Analýza bude provedena pomocí dotazníkového šetření ve společnosti

Heyco Werk ČR s.r.o. Výsledky budou zpracovány a následně budou společnosti

navrženy změny pro odstranění komunikačních bariér či nedostatků komunikace.
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2 Literární přehled

2.1 Komunikace

Původní význam komunikace byl převzat z latinského slova „communicatio“,

které znamená sdělení; latinský výraz „communicare“ můžeme přeložit jako sloveso

sdílet nebo sjednávat a slovo „communis“ znamená společný (Řehoř, 2012).

Komunikace je proces, při kterém dochází k přenosu informací mezi jedinci

prostřednictvím dohodnuté formy komunikace (Adair, 2004).

K tomu, aby se komunikace uskutečnila, musí být někdo, kdo chce něco sdělit

(odesílatel), něco, co má být sděleno (zpráva), a někdo, kdo přijme zprávu (příjemce).

Odesílatel sděluje zprávu pomocí jazyka, který popisuje konkrétní myšlenku.

Komunikační systém obsahuje tři složky: vstup, proces a výstup. Vstup

představuje informace, které mají několik forem (verbální, neverbální). Informace jsou

poté zpracovávány kódováním, dále vysílány signálem a nakonec dekódovány.

Výstupem systému jsou informace přenášené např. slovy, ilustracemi, čísly, apod.

Posledním krokem v systému je zpětná vazba, která poskytuje odesílateli jistotu,

že zpráva byla správně interpretována (Ricks & Gow, 1987).

Do funkcí komunikace zařazujeme:

 Informativní funkce – sdělujeme informace, prohlášení, oznámení.

 Instruktážní funkce – chceme naučit, vysvětlit a navést.

 Přesvědčovací funkce – snažíme se zmanipulovat, přesvědčit a ovlivnit.

 Vyjednávací funkce – dospíváme k dohodě, chceme dojít k řešení.

 Funkce zábavní – cílem je rozveselit nebo rozptýlit druhého či sebe (Vybíral,

2005).

Druhy komunikace

Verbální komunikace

Verbální komunikaci používáme pro dorozumívání se prostřednictvím slov

a jazyka. Nejrozšířenější obory, které studují verbální komunikaci, označujeme jako

lingvistiku a filologii.

Jazyk napomáhá určovat, jak lidé vnímají, vidí, cítí a smýšlí o světě a také

jakými jsou osobnostmi (Mikuláštík, 2003).
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Do verbální komunikace řadíme komunikaci ústní, která má zvukovou podobu,

písemnou v podobě psané a nakonec elektronickou (Řehoř, 2012).

a) Ústní komunikace

Ústní komunikaci řadíme mezi nejrozsáhlejší formy komunikace. Ústní

komunikace se vytváří vzájemně mezi dvěma osobami. Jejím užíváním dochází k běžné

konverzaci, vyjednávání, předávání úloh, přesvědčování, atd. Ústní komunikace

zahrnuje nejen obsah toho, co chceme někomu sdělit, ale také gestikulaci, mimiku

našeho obličeje, barvu našeho hlasu, atd. To znamená, že informace může být sdělena,

bez užití slov (Veber, 2007).

Do ústní komunikace patří především dialog, který představuje rozsáhlou formu

sociální komunikace. V průběhu dialogu dochází k předávání informací mezi

odesílatelem a příjemcem sdělení. Důležité je, aby příjemce sdělení řádně naslouchal

odesílateli a naopak, aby odesílatel vyjádřil své sdělení jasně a srozumitelně

(Nový a kol., 1998).

V souvislosti s organizací se mohou zaměstnanci setkat s několika formami

formální ústní komunikace jako např.: projev, porada, pohovor, rozhovor při oznámení

problému, rozhovor při oznámení rozhodnutí (Veber, 2007).

Při sdělování by se odesílatel měl řídit několika kroky, aby dosáhl správnému

pochopení ze strany příjemce. Nejprve by si měl dobře promyslet obsah své zprávy.

Poté je důležité stanovit si klíčové body a určit ve kterém pořadí je budeme příjemci

sdělovat. Ve třetím kroku si zvolí určitý styl sdělení např. používáním krátkých jasných

vět místo zbytečně dlouhých souvětí. Dále pozorujeme reakci příjemců. V případě,

že příjemce neporozumí zprávě, je nutné změnit styl sdělení. Pokud příjemce zprávě

porozumí, může odesílatel ukončit rozhovor (Bělohlávek, 1996).

b) Písemná komunikace

Písemná komunikace je dalším druhem komunikace. Je zprostředkována

v písemné formě ve formě rukopisu, stejnopisu nebo na počítači. Tento druh

komunikace zabere mnohem více času než ústní komunikace, přesto je vhodnějším

prostředkem pro archivování dokumentů, doložení nebo legislativní důvody (Vymětal,

2008).

Nepředpokládejme, že ten, kdo umí dobře pracovat s jazykem, bude stejně

tak dobře pracovat i s perem. Psané a mluvené slovo si jsou velmi blízké, ale mají
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některé odlišné funkce. Písemná forma nám umožňuje sdělovat informace i na dálku

např. posílání dopisů. Další významnou funkcí je uchovávání vědomostí, které

si nemusíme pamatovat. Písemná komunikace je součástí nás všech a našeho

efektivního života (Adair, 2004).

Dopisy

Správně napsaný dopis zahrnuje jasné, zřejmé, přesně formulované a tematicky

uspořádané informace.

Zásady pro efektivní písemnou komunikaci:

 Jednoduchost – krátké, jednoduché a srozumitelné věty.

 Stručnost – nepsat informace, které nejsou podstatné a nutné.

 Správnost – jistota, že sdělení je gramaticky a stylisticky bezchybné.

 Zdvořilost – nese dobré jméno a vzbuzuje důvěru (Řehoř, 2012).

c) Elektronická komunikace

Pod pojmem elektronická komunikace si představujeme komunikaci pomocí

počítačů, faxů, telekonferencí, modemů, apod. (Řehoř, 2012).

Internet

„Internet je rovněž znám jako WWW (Word wide web – světová pavučina),

protože svojí koncepcí připomíná předivo pavoučí sítě, které umožňuje dostat

se z kteréhokoli místa na síti na místo jiné“ (Palmer & Weaver, 2000) str.70.

Počítač je prostředek, který svým technickým a programovým vybavením jako

je hardware a software přijímá, zpracovává a odesílá sdělení v digitální formě podle

instrukcí člověka. Internet umožňuje lidem získat informace z celého světa. Do této

internetové komunikace řadíme především elektronickou poštu neboli e-mail. Účel této

formy spočívá v předávání sdělení od jednoho uživatele druhému pomocí internetové

sítě. Sítě vzájemně propojují několik počítačů nebo propojení s centrálním počítačem.

Rozlišujeme dvě hlavní sítě:

 Lokální síť – síť, která propojuje několik počítačů zároveň v menším prostoru.

 Dálková síť- síť, která umožňuje používání komunikačních služeb ve větší

oblasti, mají i celosvětový charakter (Janoušek, 2015; Palmer & Weaver, 2000).
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E-mail

E-mail je jednou z nejrozšířenějších forem elektronické komunikace. Jedná


[…]


že komunikace je dobrý prostředek pro vyhnutí se konfliktům a vyřešení problémů.

Přesto, že z dotazníků vyplynulo mnoho pozitivních výsledků, které se podílí

na dobrém fungování společnosti, je zde i prostor pro zlepšení. Vedení by si mělo tyto

případné nedostatky uvědomovat a pokusit se je co nejdříve odstranit. Společnosti

se doporučily určité změny, které tak přispějí k lepšímu výkonu podniku i dosažení

vyšších zisků.
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Mezi tyto změny se řadí:

 zapracování na poskytnutí informací ve stanoveném termínu,

 zefektivnění porad či ranních setkání (viz. kapitola 4.4, Porady či ranní setkání),

 zlepšení komunikačních schopností vedení organizace (viz. kapitola 4.3, otázka

č. 19),

 řešení problémů v organizaci,

 přijímání názorů, nápadů a připomínek vedením od podřízených (viz. kapitola

4.4, Porady či ranní setkání),

 odstranění strachu podřízených z komunikace s vedoucími (viz. kapitola 4.4,

Porady či ranní setkání),

 podávání kritiky asertivním způsobem (viz. kapitola 4.4, Konflikty),

 uvědomení si kritiky jako pozitivní dopad na pracovní výkon zaměstnanců (viz.

kapitola 4.4, Kritika).

Lze shrnout, že společnost Heyco Werk ČR s.r.o. má dobré vztahy v rámci

komunikace, které přispívají k jejímu dobrému fungování. Společnost si uvědomuje

podstatu a důležitost komunikace. Pro případné nedostatky byly v této práci navrženy

možné změny a východiska, které mohou přispět ke zlepšení vztahů v oblasti

komunikace v této společnosti.
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6 Summary

The aim of this bachelor thesis is to find out the current state of communication

in a selected organization and to propose possible solutions of identified problems.

Communication is an important means for the good functioning of the company.

The method for determining the state of communication in the company is the use

of a questionnaire filled in by the company's employees. The questionnaire focuses on

a quantitative research and contains open and closed questions in a written form.

It is aimed at questions about communication barriers and is anonymous.

The work describes the verbal and non-verbal communication, consultations,

manager communication with employees, criticism and conflicts at the workplace. The

expected outcome of the research is to identify the problems of communication

at the workplace, to find out the cause and the solutions that the company can use to

improve the current situation.

Key words: communication, quantitative research, conflicts, employees
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9 Přílohy

Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Dagmar Bláhová: Komunikace ve vybraném podniku

Tento dotazník slouží pro zjištění

spokojenosti komunikace zaměstnanců

a jejímu vlivu na pracovní výkon

ve společnosti Heyco Werk ČR s. r. o.

v Písku. Dotazníkové šetření je anonymní.

1. Jste muž nebo žena?

muž

žena

2. Kolik je Vám let?

20 a méně

21 – 30let

31 – 40 let

41 – 50 let

50 a více let

3. Jak dlouho jste zaměstnán/a

v této společnosti?

méně než 1 rok

1-5 let

5 – 10 let

10 a více let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené

vzdělání?

základní

vyučen bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské

5. Odkud se k Vám dostávají

informace?

od nadřízených/vedoucích

od kolegů

ze směrnic

jinak

6. Jakým způsobem se k Vám

dostávají informace?

osobní setkání

elektronicky (e-mail, skype,….)

nástěnka

jiné

7. Dostávají se k Vám informace

včas?

ano

ne

8. Jsou ve vašem podniku

zavedeny porady či ranní

setkání?

ano

ne

9. Účastníte se těchto porad?

ano

ne

10. Přináší Vám porady či ranní

setkání užitečné informace?

ano

ne

11. Máte dobré komunikační

vztahy se svými

spolupracovníky?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

12. Vznikají mezi Vámi a

spolupracovníky konflikty?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

13. Z jakého důvodu vznikají mezi

Vámi a spolupracovníky

konflikty?

pracovní důvody

osobní důvody

žádné důvody

14. Máte dobré komunikační

vztahy s Vašimi nadřízenými?

ano

ne

15. Vznikají mezi Vámi a

nadřízenými konflikty?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

16. Z jakého důvodu vznikají mezi

Vámi a nadřízenými

konflikty?

pracovní důvody

osobní důvody

žádný

17. Zažili jste na pracovišti

konflikty…

s jednou osobou

s více lidmi najednou

v jedné skupině

mezi skupinami

s nikým

18. Myslíte si, že komunikace je

dobrý způsob jak se vyhnout

konfliktům?

ano

ne

19. Myslíte si, že Váš nadřízený

má dobré komunikační

schopnosti?

ano

ne

20. Řeší vedení organizace

problémy, pokud se

naskytnou?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

21. Bojíte se projevit své názory

před Vašimi nadřízenými?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

22. Bere nadřízený na vědomí

Vaše názory a připomínky?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

23. Setkali jste se ve Vaší

společnosti s kritikou na

pracovišti?

ano

ne

24. Byl/a jste někdy obětí kritiky

na pracovišti?

ano

ne

25. Kdo Vás kritizoval?

vedoucí ředitel

vedoucí pracovník

spolupracovník

nikdo

26. Z jakého důvodu Vás

kritizoval?

pracovní důvody

osobní důvody

žádný důvod

27. Myslíte si, že má kritika

pozitivní vliv na Váš pracovní

výkon?

ano

ne

28. Zde můžete vyjádřit Váš názor

k jakékoliv oblasti

komunikace ve Vaší

společnosti: