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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce se zabývala rozborem současné situace v komunikace v naší firmě. Přinesla
řadu námětů na zlepšení, kterými se budeme zabývat.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1.
Jakou formu přenosu informací z porad byste navrhovala, aby byla efektivnější, než je stávající
způsob?
2.
Navrhněte prosím způsob kritického projednání neplnění výkonových norem nebo problémů s
kvalitou práce podřízeného pracovníka.
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